⁹⁹ Hannibald, *Super Sententiarum*, to 3, 30, art. 2, resp., *Opera Omnia*, xxii, 300.

¹⁰⁰ S.T. 1-2, q. 105, art. 3, ad 4.

¹⁰¹ S.T. 1-2, q. 105, art. 3, resp. Albertus Magnus saw the wars of the Israelites against the Amorites as an incessant war of truth against the error of iniquity: *In Evangelium Lucae*, 12, 52-3, *Opera Omnia*, xxiii, 280.

Thomas Aquinas and his circle

belief must be voluntary, but approved of just wars waged against them when they had harmed faithful Christians by blasphemies, evil persuasions and outright persecutions. Heretics and apostates as those who had formerly promised to uphold the faith could be compelled to fulfill their promises even by physical coercion.¹⁰² This brief opinion settled the basic issues in traditional fashion, but it did not specify the proper relationships between Christians and peaceful infidels. Aquinas observed that the Church did not prohibit communication with pagans and Jews, for it did not have spiritual jurisdiction over those who had never received the faith, although he felt it necessary to point out that nevertheless Christian rulers had temporal jurisdiction over infidels found in Christian territories.¹⁰³ If Christian princes legitimately exercised temporal dominion over infidels residing in or traveling through Christian territory, was the reverse situation also legitimate, that is, could infidels legitimately hold dominion over Christian subjects? In view of the number of Christians living under Arab dominion on the shores of the Mediterranean this was not a mere academic question for idle dialectic.

Aquinas provided a full and careful statement that introduced new perspectives to the theoretical justification of peaceful contacts with non-believers. This was, after all, the age of Innocent IV's Mongol mission and its theoretical preparation, and also of the first period of Franciscan missionary activity climaxed by the career of Ramon Lull. Aquinas' position prohibited any new institution of infidel

¹⁰² S.T. 2-2, q. 10, art. 8, resp., ad 3.

¹⁰³ S.T. 2-2, q. 10, art. 9, resp.: 'Primo ergo modo non interdicat Ecclesia fidelibus communionem infidelium qui nullo modo fidem Christianam receperunt, scilicet paganorum vel Iudaeorum, quia non habent de eis iudicare spirituali iudicio, sed temporali in casu cum inter Christianos commorantes aliquam culpam committunt et per fideles temporaliter puniuntur. Sed isto modo, scilicet in poenam interdicat Ecclesia fidelibus communionem illorum infidelium qui a fide suscepta deviant, vel corrumpendo fidem, sicut haeretici, vel etiam totaliter a fide recendo, sicut apostatae. In utrosque enim horum excommunicationis sententiam profert Ecclesia. . . Si enim aliqui fuerint firmi in fide, ita quod ex communione eorum cum infidelibus conversio infidelium magis sperari possit quam fidelium a fide aversio, non sunt prohibendi infidelibus communicare qui fidem non susceperunt, scilicet paganis vel Iudaeis, et maxime si necessitas urgeat. Si autem simplices et infirmi in fide, de quorum subversione probabiliter timeri possit, prohibendi sunt ab infidelium communionem; et praecipue ne magnam familiaritatem cum eis habeant, vel absque necessitate eis communicent.' S.T. 2-2, q. 10, art. 9, ad 2: 'Dicendum quod Ecclesia contra infideles non habet iudicium quoad poenam spiritualem eis infligendam. Habet tamen iudicium super aliquos infideles quoad temporalem poenam infligendam, ad quod pertinet quod Ecclesia aliquando propter aliquas speciales culpas subtrahit aliquibus infidelibus communionem fidelium.'